
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1755 Data: 09/12/2020

OGGETTO ; reiscrizione avanzo vincolato variazione ai sensi dell'articolo 175 c 5
quater lett c DLgs 267/00

a a a

******************

OGGETTO:
UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A
SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il DL.gs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal DL.gs. n. 118/2011;
Visto il DL.gs. n. 165/2001;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Viste le note con le quali i Responsabili delle Aree Amministrativa e Polizia Locale hanno richiesto una variazione
di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione esercizio finanziario
2019 derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio ;

Dato atto che queste riguardano rispettivamente;
- re-iscrizione della somma di 5.761,82 euro riguardante avanzo vincolato per trasferimenti legge 448/98 “

acquisto testi scolastici scuola media inferiore”;
- re-iscrizione delle somme incassate nel 2018 e 2019 per proventi da violazioni cds indicate dal settore in

19.341,80 euro e 10.823,97 euro

Fatte le verifiche ( di cui si allega scheda riepilogativa estratta dal rendiconto relativo al bilancio esercizio
finanziario 2019) al fine di verificare che quanto dichiarato corrisponda a quanto risultante nelle scritture contabili
consolidate con il rendiconto 20019 si riscontra quanto segue:

-la somma pari a 5.761,82 euro risulta confluita ad avanzo come risulta da allegato 2 allegato ai fini della
dimostrazione dell’avanzo vincolato
- la somma pari a 19.341,80 risulta confluita ad avanzo vincolato



- la somma pari a 10.823,97 non corrisponde all’importo confluito ad avanzo in quanto come si evince anche
dall’allegata scheda riepilogative del capitolo in entrata 30000180/2019 risultano incassate 8.831,60 euro

Dato atto che all’ avanzo di amministrazione (allegato 1) risulta accantonato a FCDE un importo pari a
2.156.570,13 euro di cui 249.138,96 euro relativi all’accantonamento obbligatorio per proventi da violazione al cds
non riscossi che presentano in base ai parametri stabiliti dal principio della competenza potenziata una inesigibilità
pari al 97,24% e che pertanto le somme vincolate non sono reiscrivibili

Richiamato l’art. 175 del dL.gs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del dL.gs. n. 267/2000, il quale prevede che “Le
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate accantonate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali
variazioni sono di competenza della Giunta”;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica disciplina nel
regolamento di contabilità;

Dato atto che:
 con atto consiliare n 26 del 11 agosto 2020 è stato approvato il rendiconto della gestione esercizio

finanziario 2019 che ha determinato un avanzo pari a 39.636.021,98 la cui composizione e quella
evidenziata nel prospetto allegato

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del
dL.gs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione
derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del dL.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di trasmettere il presente atto al revisore dei conti affinché proceda alla verifica della correttezza della presente
determinazione relativamente al rispetto delle norme che regolano l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione , i suoi
accantonamenti e in sede di rendiconto possa relazionare cosi come previsto dall’articolo 239 del tuel

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al dL.gs. n.
33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Antonella Serra

8) di trasmettere il presente provvedimento



 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 al dirigente/responsabile della spesa.
 Alla giunta comunale

Sarroch, lì 03/12/2020

Il Responsabile del settore
Antonella Serra

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

si attesta la regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis tuel

Data: 09/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/12/2020 al 26/12/2020

Data, 11/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	OGGETTO:
	IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


